PAGE

                                           КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 февраля  2014  года                          № 128                                          ст. Выселки

Об утверждении положения
и расчета ставок платы за найм жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Выселковский район
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и «Методическими указаниями по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья  (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда» утвержденных приказом Министерства строительства Российской Федерации от 2 декабря 1996 года № 17-152, постановляю:
1. Утвердить Положение о расчете ставок платы за найм жилых помещений жилищного фонда муниципального образования Выселковский район (приложение № 1).

 2. Утвердить расчет ставок платы за найм жилых помещений жилищного фонда муниципального образования Выселковский район (приложение № 2).

3. Обнародовать и разместить настоящее постановление в сети интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Выселковский район.

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Выселковский район по производственным и экономическим вопросам Т.П.Коробову.

 5. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
Глава муниципального образования

Выселковский район
С.И.Фирстков
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Выселковский район

от 10. 02.2014 г.  № 128
ПОЛОЖЕНИЕ
о расчете ставок платы за найм жилых помещений муниципального
жилищного фонда муниципального образования Выселковский район
Положение о содержании и ремонте жилья (техническом обслуживании) муниципального и государственного жилого фонда разработано в соответствии с «Методическими указаниями по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт», утвержденными приказом Минстроя Российской Федерации от 2 декабря 1996 года № 17-152.
Экономическое содержание платы за найм жилого помещения состоит  в компенсации инвестиционных затрат собственника на строительство и реконструкцию жилищного фонда, используемого для представления гражданам по договорам служебного и коммерческого найма.

Величина платы за найм жилых помещений устанавливается дифференцированно  с учетом потребительских свойств жилья и возмещения нанимателем затрат в течение срока службы жилого фонда.
Средства, собранные  в виде платы за найм жилых помещений поступают   в бюджет муниципального образования Выселковский район и используются для проведения капитального ремонта, реконструкции и модернизации специализированного  жилищного фонда, уплату налога на имущество и иные цели, в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации. Плата за найм жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором. Платежные документы предоставляются в отдел учета и отчетности администрации муниципального образования Выселковский район не позднее двадцатого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.
Граждане, не своевременно и (не) полностью внесшие плату за наем жилого помещения (должники), обязаны уплачивать кредитору пени в размере одной трехсотой  ставки рефинансирования Центрального  банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
1.Базовая ставка за найм жилого помещения.

Определение базовой ставки платы за наем жилого помещения производится исходя из определения отчислений на полное восстановление муниципального жилищного фонда по формуле:

А1-п=Б*В/12*100, где

А1-п- средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда по отдельным группам жилых помещений в расчете на 1 кв. метр общей площади (в рублях);

Б-балансовая восстановительная стоимость 1 кв. метра общей площади в каждой группе жилых зданий по благоустройству в действующих ценах (в рублях);
В- норматив отчислений на полное восстановление по каждой группе благоустройства (в%), численно равный соответствующей норме амортизационных отчислений.

Средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 кв. метра общей площади муниципального жилищного фонда       рассчитывается по формуле:

Аср.= АТ*S1+А2*S2+А3*S3

S1+S2+S3  , где
А1, А2, А3 – средние размеры ежемесячных отчислений на полное восстановление жилых зданий по каждой группе капитальности и благоустроенности;

S1, S2, S3 – общая площадь жилых помещений по каждой группе капитальности и благоустроенности.

Каждое жилое помещение отличается собственным набором потребительских свойств, от которых зависит объем получаемых проживающими в нем жилищных услуг. Основными характеристиками отдельных жилых помещений муниципального жилищного фонда для расчета платы за найм жилого помещения считать:

- капитальность строения, год его ввода в эксплуатацию, степень износа;

- благоустроенность жилого помещения;

- близость к центру.
Для упрощения процедуры дифференциации ставок платы за найм муниципальный жилищный фонд разбить на 3 группы:

1 группа – жилые помещения, имеющие износ менее 45 %, полный набор коммунальных услуг и находящиеся в черте срединной зоны застройки. Коэффициент, характеризующий набор потребительских свойств равен – 1,7;

2 группа – жилые помещения, имеющие износ 46% - 70 %, не полный набор коммунальных услуг, находящихся в черте населенного пункта. Коэффициент - 0,6.
3 группа – жилые помещения, имеющие износ свыше 70%, не полный набор коммунальных услуг, находящихся в черте населенного пункта, Коэффициент – 0,2.
Расчет платы за найм жилого помещения по каждой группе жилищного фонда производится путем умножения базовой ставки платы за найм жилого помещения на коэффициент потребительского свойства жилья.
Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационное подразделение» обеспечивает сохранность имущества домов, прилегающих территорий и общедомового оборудования.

Размер платы за найм  жилого помещения по каждой группе утверждается главой муниципального образования Выселковский район.

Заместитель главы муниципального

образования Выселковский район по

производственным и экономическим вопросам

Т.П.Коробова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Выселковский район

от 10.02.2014 г.  № 128
Расчет платы за найм жилого помещения муниципального

жилищного фонда

1. Исходные данные

	Группа

потреб-х

свойств

жилья
	          Адрес
	Балансовая стоимость,

руб.
	Площадь

м2
	Балансовая
стоимость
руб./1 м2

	1 группа
	1) ст. Выселки, ул. Ленина 186/3
35-ти  квартирный,

5-ти этажный,

крупнопанельный,
2008 год.

2) ст. Выселки, ул. Пирогова без №,

30- ти  квартирный,

3-х этажный,

крупнопанельный,
2013 год
	38619400
      42630399
	2669,7

     1527,7
	14,47

       27,9

	II группа
	-
	-
	-
	-

	III группа
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	81249799
	4197,4
	19357,17

2. Расчет  ставок платы за найм жилого помещения:
1. Балансовая стоимость 1 м2 жилья:

-1 группа:  81249,8 * 4197,4 = 19357,17 руб. м2

- II группа: -,
- III группа: -.
2.Базовая ставка платы за найм жилого помещения:
- 1 группа  19357,17* 0,7   =11,29 руб. м2,  где 12x100

0,7- норматив отчислений на полное восстановление по каждой группе благоустройства (в%), численно равный соответствующей норме амортизационных отчислений для зданий  с крупнопанельными  стенами.

3. Средняя базовая ставка платы за найм муниципального жилищного фонда:
Из-за отсутствия жилья по 2 и 3 группе средняя базовая ставка за найм жилого помещения составляет  11,29 руб./м2.

1.Расчет платы за найм жилых помещений по группам в зависимости от потребительских  свойств жилья определяется по формуле:

Н= Нб *К, где

Нб – базовая ставка платы за найм;

К - коэффициент, характеризующий набор потребительских свойств по каждой
группе: 1 группа K=1,7   11,29X1,7=19,2 руб./м2

5.  Плата  за пользование жилым помещением (плата за найм)  для нанимателей жилых помещений 1 м2 в месяц в зависимости от категории нанимателя определяется по формуле:
H1=H*K1, где Н1 – размер платы за пользование помещением (плата за найм для нанимателей);

Н – размер платы за найм;
K1 – коэффициент, учитывающий категорию нанимателей жилья.
	Категория  нанимателя
	коэффициент

          К1
	Размер платы за найм

руб./м2

	Граждане, проживающие по договору найма служебного помещения
	1,8
	34,56

	Граждане, проживающие по договору коммерческого найма
	3,6
	69,12

Заместитель главы муниципального

образования Выселковский район по

производственным и экономическим вопросам
Т.П.Коробова